4. Voyons ce que Saint Thomas dit encore au sujet de la fraction du pain.

«Fractio hostiae tria significat :

- primum quidem ipsam divisionem corporis Christi, quae facta est in passione ;
- secundo distinctionem corporis mystici secundum diversos status ;
- tertio distributionem gratiarum procedentium ex passione Christi.»

(En français : "La fraction de l'hostie signifie trois choses : premièrement, la division même du Corps du Christ, qui eut lieu lors de la Passion ; deuxièmement, la répartition du Corps mystique (du Christ) selon les divers états et statuts ; troisièmement, la distribution des grâces obtenues en vertu de la Passion du Christ.") (Summa Theologica, IIIa, q. 83, a. 5, ad 7)

5. Rapprochons maintenant ce dernier texte de celui que Saint Thomas a placé tout au début de son traité sur l'Eucharistie (Summa Theologica, IIIa, q. 73, a. 4) où il répond à la question : "Utrum convenienter hoc sacramentum pluribus nominibus nominetur ?" (En français : "Est-ce qu'il convient d'appeler ce sacrement de plusieurs noms ?") :

«Respondeo dicendum, quod hoc sacramentum habet triplicem significationem :

- unam quidem respectu praeteriti, in quantum scilicet est commemorativum Dominicae passionis, quae fuit verum sacrificium, ut supra dictum est (q. 48, art. 3) ; et secundum hoc nominatur sacrificium ;
- aliam autem significationem habet respectu rei praesentis, scilicet ecclesiae unitatis, cui homines aggregantur per hoc sacramentum ; et secundum hoc nominatur communio, vel sunaxis (grec) ; (...)
- tertiam significationem habet respectu futuri, in quantum scilicet hoc sacramentum est praefigurativum fruitionis Dei, quae erit in patria ; et secundum hoc dicitur viaticum, quia hic praebet nobis viam illuc perveniendi (...) »

(En français : "Je réponds en disant que ce sacrement possède une triple signification : la première, en rapport avec le passé, en tant que ce sacrement est commémoratif de la Passion du Seigneur, qui a été un vrai sacrifice, ainsi qu'il a été dit (q. 48, art. 3) ; et en ce sens, ce sacrement s'appelle "sacrifice" ; la deuxième, en rapport avec la chose actuelle et présente, c'est-à-dire l'unité ecclésiastique, à laquelle les hommes sont rattachés par ce sacrement ; et en

ce sens, ce sacrement est appelé "communion", ou "synaxe" (...); la troisième, en rapport avec le futur, en tant que ce sacrement préfigure la jouissance de Dieu, qui aura lieu dans la patrie; et en ce sens, ce sacrement est appelé "viatique", parce qu'il nous procure la voie pour parvenir à la patrie (...)"

6. On voit donc facilement que le rit, le geste de la fraction du pain réalise simultanément et concrètement, quoique d'une manière significative (elle est de l'ordre du signe), les trois réalités fondamentales de l'Eucharistie. La fraction du pain est centrale dans le rit du sacrement ainsi qu'en témoigne le récit des Evangélistes : «Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis...» (En français : "Il prit du pain, rendit grâce, le rompit et le leur donna...") (Lc. 22, 19) La fraction se trouve placée entre la consécration et la communion : la fraction est l'acte de l'Eglise, unie par l'Esprit-Saint, acte accompli dans un temps présent compris entre, d'une part, un moment passé, celui de la consécration (qui a rendu présent un acte passé, qui est la Passion du Christ), et d'autre part, un moment futur, celui de la communion (qui anticipe dans le temps présent l'événement futur du salut éternel en Jésus Christ).

7. De ce qui précède, nous pouvons aisément avancer cette affirmation que la fraction du pain est le signe sacramentel de l'épiclese : le geste de la fraction manifeste dans le signe sacramentel ce que le célébrant vient de dire dans la prière d'épiclese, invoquant l'Esprit-Saint, après la consécration, afin que les fidèles reçoivent avec fruits (dont le principal est l'unité) le Corps et le Sang du Christ. Ce geste de la fraction n'est pas essentiel, comme le dit Saint Thomas : ce qui est essentiel, c'est la prière d'épiclese elle-même. Cependant, ce rit de la fraction est important puisqu'il rattache intimement le sacrement lui-même et la prière de l'Eglise; il semble donc que ce rit ne peut pas être omis licitement, tout comme l'eau mêlée au vin à l'offertoire. (Voir n° 3 la citation de Saint Thomas : «sicut admixtio...»)

8. Cette relation entre l'épiclese et la fraction du pain est attestée par plusieurs liturgies anciennes, surtout occidentales (gallicanes et mozarabes), tel que l'a établi Dom Cagin : «On trouve dans les antiphonaires, à la messe du jour de Noël, ou à celle de l'Epiphanie, ou à Pâques, ou à la Pentecôte, une antienne sous la rubrique "In fractione" ou "Dum frangitur corpus" ou "Ad Corpus Domini sumendum", etc. qui n'est autre qu'une épiclese, comme l'a reconnu Dom Cagin, et qui doit être notée ici, parce que cette antienne se trouve surtout dans les manuscrits d'Italie (...) En voici le texte :

Emitte angelum tuum Domine,
Et dignare sanctificando mundare corda et corpora nostra ad percipiendum
Corpus et sanguinem tuum,
Nos frangimus, Domine.
Tu dignare benedicere,
Ut immaculatis manibus illud tractemus.
O quam beatus venter ille qui Christum meruit portare.
O quam pretiosa gemma et margarita,
Quam lucis mundi illustrat gratia,
O quam beati pedes illi qui Christum meruerunt sustinere,
Cui angeli et archangeli offerunt munera,
Sempiterno et excelso regi, alleluia.